

عنوان مقاله:

مطالعه ای بر رویکردهای مقابله با اطاله دادرسی و اهمیت صلح و سازش در آن

محل انتشار:

هشتمین کنفرانس بین المللی مطالعات اجتماعی، حقوق و فرهنگ عامه (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

نجمه دارنجان‌ی شیرازی - کارشناس ارشد رشته حقوق، گرایش حقوق خصوصی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد یاسوج، یاسوج، ایران.

سیدناصرالدین بدیسار - استادیار، گروه حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد یاسوج، یاسوج، ایران.

خلاصه مقاله:

اطاله دادرسی یکی از مشکلات اساسی دستگاه قضایی کشورها است زیرا این امر موجب تاخیر در صدور حکم و اجرای عدالت در جامعه می شود. به طور کلی اطاله دادرسی، به عنوان یکی از معضلات قضایی ما، تولدی هم زمان با تأسیس دادگستری ها داشته است. عوامل اطاله دادرسی بنا به مقتضیات زمانی و مکانی و بسته به شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی، متفاوت است؛ و تقریباً شامل تمامی دعاوی اعم از مدنی و کیفری می گردد. در واقع اطاله دادرسی باعث می شود که افراد از سیستم قضایی کشور خود ناراضی داشته باشند و در این خصوص وقت و هزینه های زیادی از آن ها تلف شود. حال با توجه به این که حل مشکل «اطاله دادرسی»، یکی از نگرانی های دستگاه قضایی می باشد لذا در این خصوص اهمیت دارد که بهترین راهکار برای کاهش اطاله دادرسی و نحوه اعتراض به آن مورد بررسی قرار بگیرد. زیرا حل کردن این معضل باعث تسریع در رسیدگی به پرونده ها و صدور حکم خواهد شد. از آن جایی که بررسی اطاله دادرسی یک موضوع عملی و کاربردی است. در این باب با فقدان کتب و آثار علمی مواجه هستیم. در این مطالعه سعی شده است به ارائه راهکار های مقابله با اطاله دادرسی در سطح کلان و منطقه ای بپردازیم. قوه قضاییه یکی از نهادهای مهم در کشورمان است و نیازمند همکاری جدی قوه مجریه و مقننه برای عملکرد بهتر است. به خاطر حساسیت زیادی که بر کار این قوه است سیر انتقادها به سوی آن روانه می شود و کوچکترین کاستی از نگاه نکته سنجان دور نمی ماند. بدین منظور از مسئولین انتظار می رود تا ضعف های موجود را به حداقل برسانند. اصلاح و تغییر در روند قضایی به منظور رسیدن به کمال مطلوب همواره وجود داشته است و این آرمان یعنی توسعه ی قضایی تحقق نمی یابد مگر با مساعدت و کلا و قضات فاضل تا با بررسی نظام فعلی و گوش سپردن به انتقادها و پیشنهادهای گامهای موثری در رفع این مشکل بردارند. در این بین قوه قضاییه اقداماتی انجام داده است که چشم پوشی از آنها به دور از انصاف است. علاوه بر اقدامات عامی که برای کاهش زمان رسیدگی به پرونده ها انجام داده است (همچون احیاء دادرسی و...) دستورالعمل هایی را برای رفع کاستی های موجود در نظام قضایی سر لوحه کار خود قرار داده، که در این مطالعه به بررسی آن ها پرداخته می شود.

کلمات کلیدی:

اطاله دادرسی، قانون گذاری، دستگاه قضایی، اصلاح قوانین.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2044429>

